



# Coren<sup>RJ</sup>

Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro

## PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA COREN/RJ Nº. 11/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO/COREN/RJ E A EMPRESA TRIBAO COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME

De um lado o **CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO – COREN-RJ** e de outro lado, a empresa **TRIBAO COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME TDA**, já devidamente qualificados na **ATA 11/2022 DE REGISTRO DE PREÇOS COREN/RJ**, por seus representantes legais, considerando o que consta do Processo Administrativo nº 1047/2021, celebrado em 18/05/2022, observado o disposto na Lei nº 8.666, de 1993 e na Lei nº 10.520, de 2002, resolvem apostilar a ata de registro de preços nº 11/2022 mediante cláusulas e condições seguintes:

### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente termo de apostilamento tem por objeto a correção de erro material identificado na ata de registro de preços de nº 11/2022, consistente na omissão quanto ao item de nº 29 do pregão eletrônico de nº 0009/2022 (SRP) adjudicado à empresa **TRIBÃO COMERCIOS E SERVIÇOS EIRELI** e homologado pela autoridade administrativa

### 2. CLAUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DA REDAÇÃO

2.1. Com a correção ora promovida, fica alterada a redação da “Cláusula Primeira – do Objeto e do Preço” para incluir o item nº 29 com a respectiva alteração do preço total da ata, nos seguintes termos:

#### Onde se lê:

#### “CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DO PREÇO

A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual aquisição parcelada de material de limpeza e higienização, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

Item	Descrição do material	Medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total
3	Solução limpeza multiuso, composição básica: água sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico: líquido, aplicação: limpeza geral, características adicionais: tampa dosadora de fluxo. Frasco com 500 ml.	frasco	1000	R\$2,15	R\$2.150,00
4	Desinfetante, composição: à base de	unidade	1000	R\$1,65	R\$1.650,00



# Coren<sup>RJ</sup>

Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro

	quaternário de amônio, teor ativo: teor ativo entre 2,5% e 3,5%, forma física: solução aquosa concentrada, característica adicional: sem aroma. Frasco com 500 ml.				
16	Papel higiênico, material: celulose virgem, comprimento: 300 m, largura: 10 cm, tipo: picotado, quantidade folhas: dupla, cor: branca, características adicionais: extra macio. Fardo com 8 rolos	fardo	500	R\$28,70	R\$14.350,00
17	Papel higiênico, material: celulose virgem, comprimento: 300 m, largura: 10 cm, tipo: picotado, quantidade folhas: dupla, cor: branca, características adicionais: extra macio. Fardo com 8 rolos	fardo	1500	R\$28,70	R\$43.050,00
24	Toalha de papel, material: papel, tipo folha: 2 dobras, comprimento: 23 cm, largura: 21 cm, cor: branca, características adicionais: interfolhada, acondicionado em pacote de 1.000 folhas	pacote	2000	R\$5,55	R\$11.100,00
25	Toalha de papel, material: papel, tipo folha: 2 dobras, comprimento: 23 cm, largura: 21 cm, cor: branca, características adicionais: interfolhada, acondicionado em pacote de 1.000 folhas	pacote	6000	R\$5,55	R\$33.300,00

**VALOR TOTAL R\$105.600,00**

**PARÁGRAFO PRIMEIRO.** As quantidades acima indicadas não poderão sofrer acréscimos, conforme disposto no §1º do artigo 12 do Decreto nº 7.892/2013.

**PARÁGRAFO SEGUNDO.** O preço unitário para cada item englobará todas as despesas relativas ao objeto deste compromisso, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo transporte e entrega no local indicado pelo COREN/RJ, seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras e quaisquer outras necessárias ao cumprimento.



# Coren<sup>RJ</sup>

Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro  
do objeto desta Ata. Nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços será considerada.”

**Leia-se:**

## “CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DO PREÇO

A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual aquisição parcelada de material de limpeza e higienização, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

Item	Descrição do material	Medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total
3	Solução limpeza multiuso, composição básica: água sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico: líquido, aplicação: limpeza geral, características adicionais: tampa dosadora de fluxo. Frasco com 500 ml.	frasco	1000	R\$2,15	R\$2.150,00
4	Desinfetante, composição: à base de quaternário de amônio, teor ativo: teor ativo entre 2,5% e 3,5%, forma física: solução aquosa concentrada, característica adicional: sem aroma. Frasco com 500 ml.	unidade	1000	R\$1,65	R\$1.650,00
16	Papel higiênico, material: celulose virgem, comprimento: 300 m, largura: 10 cm, tipo: picotado, quantidade folhas: dupla, cor: branca, características adicionais: extra macio. Fardo com 8 rolos	fardo	500	R\$28,70	R\$14.350,00
17	Papel higiênico, material:	fardo	1500	R\$28,70	R\$43.050,00



# Coren<sup>RJ</sup>

Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro

	celulose virgem, comprimento: 300 m, largura: 10 cm, tipo: picotado, quantidade folhas: dupla, cor: branca, características adicionais: extra macio. Fardo com 8 rolos				
24	Toalha de papel, material: papel, tipo folha: 2 dobras, comprimento: 23 cm, largura: 21 cm, cor: branca, características adicionais: interfolhada, acondicionado em pacote de 1.000 folhas	pacote	2000	R\$5,55	R\$11.100,00
25	Toalha de papel, material: papel, tipo folha: 2 dobras, comprimento: 23 cm, largura: 21 cm, cor: branca, características adicionais: interfolhada, acondicionado em pacote de 1.000 folhas	pacote	6000	R\$5,55	R\$33.300,00
29	Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: glicerinado, líquido. Características adicionais embalagem de 1 litro	unidade	800	R\$ 6,40	R\$5.120,00

**VALOR TOTAL R\$110.720,00**

**PARÁGRAFO PRIMEIRO.** As quantidades acima indicadas não poderão sofrer acréscimos, conforme disposto no §1º do artigo 12 do Decreto nº 7.892/2013.

**PARÁGRAFO SEGUNDO.** O preço unitário para cada item englobará todas as despesas relativas ao objeto deste compromisso, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo transporte e entrega no local indicado pelo COREN/RJ, seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto desta Ata. Nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços será considerada.”



# Coren<sup>RJ</sup>

Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro

### 3. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1.2. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições no Contrato e nos termos aditivos.

E, por estarem assim acordes em todas as condições e cláusulas estabelecidas neste contrato, firmam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma e para um mesmo efeito, depois de lido e achado conforme, em presença de testemunhas abaixo firmadas.

Rio de Janeiro, 22 de agosto de 2022.

**ELLEN MARCIA PERES**  
Presidente em exercício  
COREN/RJ nº. 14.760-ENF

*Maria José dos S. Peixoto*  
Segunda-Tesoureira  
COREN/RJ nº. 28200

**LEILTON ALVES COELHO**  
Primeiro Tesoureiro  
CBMERJ nº. 42854

**IZABELLA ALMEIDA DE  
OLIVEIRA:15456233762**

Assinado de forma digital por IZABELLA ALMEIDA DE  
OLIVEIRA:15456233762  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do  
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=VALID, ou=AR  
INFORMBANK, ou=Videoconferencia, ou=16696061000175,  
cn=IZABELLA ALMEIDA DE OLIVEIRA:15456233762  
Dados: 2022.08.23 15:43:10 -03'00'

**TRIBAO COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME**

CNPJ: 21.891.781/0001-21

